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RAQAMLI TRANSFORMATSIYA SHAROITIDA 
SUN’IY INTELLEKT VA PLATFORMA 
EKOTIZIMLARINING KORXONA 
INNOVATSIYALARIDAGI O‘RNI
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Annotatsiya. Ushbu maqolada mamlakatimiz iqtisodiyotining rivojlanish jarayonida ishlab chiqarish 
korxonalari misolida sun’iy intellekt va internet platformalari ekotizimining korxonalar biznes modeli 
innovatsiyalariga ta’siri empirik jihatdan tahlil qilingan. Shuningdek, sanoat korxonalarining internet 
platformalariga integratsiyalashuvi biznes modeli innovatsiyalarini rag‘batlantirishi hamda korxonalararo 
integratsiyani kuchaytirish orqali bilvosita ijobiy ta’sir ko‘rsatishi asoslab berilgan. Korxonalarda innovatsion 
faoliyatni samarali tashkil etish ularning barqaror faoliyati, raqobatbardoshligi va uzoq muddatli rivojlanishining 
muhim omili sifatida baholanadi. Ilmiy manbalar tahlili asosida korxonalarni zamonaviy boshqarish jarayonlarida 
samaradorlikni oshirish yo‘nalishlari ham yoritilgan.

Kalit so‘zlar: integratsiyalashuv, innovatsiya, empirik tahlil, globallashuv, platforma, sun’iy intellekt, 
ekotizim, biznes modeli, samaradorlik.

Аннотация. В данной статье на примере производственных предприятий в условиях развития 
экономики нашей страны эмпирически проанализировано влияние искусственного интеллекта и 
экосистемы интернет-платформ на инновации бизнес-моделей предприятий. Кроме того, обосновано, 
что интеграция промышленных предприятий в интернет-платформы способствует стимулированию 
инноваций бизнес-моделей, а также оказывает косвенное положительное влияние за счёт усиления 
межфирменной интеграции. Организация инновационной деятельности рассматривается как важный 
фактор обеспечения устойчивого функционирования, конкурентоспособности и долгосрочного развития 
предприятий. На основе анализа научных источников также освещены направления повышения 
эффективности процессов современного управления предприятиями.

Ключевые слова: интеграция, инновации, эмпирический анализ, глобализация, платформа, 
искусственный интеллект, экосистема, бизнес-модель, эффективность.

Abstract. This article empirically analyzes the impact of artificial intelligence and the ecosystem of internet 
platforms on business model innovation in manufacturing enterprises within the context of the development of 
the national economy. The study further demonstrates that the integration of industrial enterprises into internet 
platforms stimulates business model innovation and generates indirect positive effects through strengthening 
inter-enterprise integration. The organization of innovative activities is considered a key factor in ensuring the 
sustainability, competitiveness, and long-term development of enterprises. Based on the analysis of scientific 
literature, the article also highlights major directions for improving efficiency in modern enterprise management 
processes.

Keywords: integration, innovation, empirical analysis, globalization, platform, artificial intelligence, 
ecosystem, business model, efficiency.

K I R I S H
Bugungi kunda zamonaviy boshqaruv jarayonlari jadal rivojlanib borayotgan sharoitda texnologik 

taraqqiyotning yangi bosqichi hisoblangan sun’iy intellekt iqtisodiyot va sanoat tarmoqlarida muhim ijobiy 
o‘zgarishlarni yuzaga keltirmoqda. Ushbu texnologiyalar zamonaviy boshqaruv mexanizmlarini takomillashtirish, 
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ishlab chiqarish jarayonlarini optimallashtirish va korxonalar faoliyati samaradorligini oshirishda muhim omil 
sifatida namoyon bo‘lmoqda.

Sun’iy intellekt asosidagi yechimlar ishlab chiqarish modellarini yangi bosqichga olib chiqib, resurslardan 
samarali foydalanish, innovatsion faoliyatni rivojlantirish hamda jismoniy va raqamli muhit o‘rtasidagi 
integratsiyani kuchaytirishga xizmat qilmoqda. Natijada global ilmiy-texnologik hamkorlik va raqobat muhiti 
yanada rivojlanib, iqtisodiy o‘sish uchun yangi imkoniyatlar yaratilmoqda.

Mazkur yangilanishlar ilmiy-texnologik yutuqlar asosida yuqori sifatli iqtisodiy o‘sishni rag‘batlantirish, 
innovatsion rivojlanishni qo‘llab-quvvatlash hamda zamonaviy sanoat tizimini shakllantirishga xizmat qiladi. Yangi 
sifatdagi ishlab chiqaruvchi kuchlar tushunchasi yuqori texnologiyalar, samaradorlik va sifat ko‘rsatkichlariga 
tayanuvchi, ilmiy-texnologik innovatsiyalar asosiy harakatlantiruvchi omil bo‘lgan ishlab chiqarishning ilg‘or 
shaklini ifodalaydi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Biznes modeli innovatsiyasi korxonalarning transformatsiyasi va yangilanishini ta’minlash, shuningdek, 

raqamli iqtisodiyot sharoitida raqobatbardoshlikni oshirishda muhim ahamiyat kasb etadi (Klos va boshqalar, 
2023). Shu bilan birga, resurs imkoniyatlarining cheklanganligi va tashkiliy omillar ayrim korxonalarda yangi 
boshqaruv yondashuvlari hamda biznes modeli innovatsiyalarini joriy etishni murakkablashtirishi mumkin 
(Chesbrough, 2010). Shu sababli korxonalarda biznes modeli innovatsiyalarini rag‘batlantirish mexanizmlarini 
takomillashtirish masalasi olimlar va amaliyotchi menejerlar e’tiboridagi dolzarb yo‘nalishlardan biri hisoblanadi. 
Raqamli texnologiyalar va tarmoq ta’sirlarining kengayishi natijasida platforma ekotizimlari korxonalarning 
innovatsion faoliyatida muhim o‘rin egallay boshladi (Hein va boshqalar, 2020).

Biznes modellari korxonaning qiymat yaratish va rivojlanish salohiyatini aks ettiradi (Palmieri va boshqalar, 
2024). Foss va Saebi (2017) ta’kidlashicha, biznes modeli innovatsiyasining mohiyati kompaniya va uning 
manfaatdor tomonlari o‘rtasidagi munosabatlar hamda qiymat yaratish tizimini takomillashtirishdan iborat. U 
uchta asosiy elementni o‘z ichiga oladi: qiymat yaratish, qiymatni o‘zlashtirish va qiymatni yetkazib berish 
innovatsiyalari (Li va May, 2023).

Mavjud tadqiqotlar internet texnologiyalari sanoat jarayonlarining jismoniy va virtual muhitlarini o‘zaro 
bog‘lashini, natijada korxonalar faoliyati samaradorligi va boshqaruv natijadorligini oshirishga xizmat qilishini 
ko‘rsatadi (Dijkman, R., Sprenkels, B., Peeters, T., & Janssen, A. 2015). Keys-stadi usulida olib borilgan 
tadqiqotlar ham ushbu xulosalarni tasdiqlaydi.

Jumladan, Kiel va boshqalar (2017) Germaniyadagi 76 ta ishlab chiqarish korxonasini tahlil qilib, sanoat 
interneti ishlab chiqarish jarayonlarini optimallashtirish orqali qiymat takliflari, ichki infratuzilma boshqaruvi 
va mijozlar bilan munosabatlarni yangi bosqichga olib chiqayotganini aniqlaganlar. Ushbu natijalar sanoat 
interneti biznes modeli innovatsiyalarining asosiy elementlariga bevosita ta’sir ko‘rsatishi va ularni rivojlantirishi 
mumkinligini ko‘rsatadi (Abbate va boshqalar, 2019).

Olimlar sanoat jarayonlarida internet texnologiyalaridan foydalanish va biznes modeli innovatsiyasi 
o‘rtasidagi bog‘liqlikni keng ko‘lamda o‘rgangan bo‘lsalar-da, tadqiqotlarning asosiy qismi sanoat interneti 
texnologiyalarining biznes modeli elementlariga ta’sirini yoki platforma egalari uchun innovatsion biznes 
modellarini amaliy misollar asosida tahlil qilishga qaratilgan.

Xorijiy tajribani ko‘rib chiqadigan bo‘lsak, Xitoyning A-aksiyali ishlab chiqarish kompaniyalari ma’lumotlari 
asosida sanoat internet platformasi ekotizimiga integratsiyalashuv darajasini baholash usuli ishlab chiqilgan 
va uning korxonalar biznes modeli innovatsiyalariga ta’siri empirik jihatdan o‘rganilgan. Tadqiqot natijalari 
korxonalarning sanoat internet platformasi ekotizimiga qo‘shilishi biznes modeli innovatsiyalarini rivojlantirishga 
xizmat qilishini ko‘rsatgan. Shuningdek, platforma ekotizimlari bilan integratsiyalashuv biznes modelini 
takomillashtirish orqali innovatsion faoliyat samaradorligini oshirishi aniqlangan.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Ushbu tadqiqot korxonalar faoliyatida internet texnologiyalari va sun’iy intellektdan foydalanish jarayonlarini 

o‘rganish hamda davlat tomonidan amalga oshirilayotgan qo‘llab-quvvatlash mexanizmlarining samaradorligini 
baholashga qaratilgan.

Tadqiqot doirasida raqamli texnologiyalar va sun’iy intellektning korxonalar rivojlanishiga ta’siri tizimli 
ravishda tahlil qilindi. Natijalar shuni ko‘rsatdiki, raqamli moliya va zamonaviy raqamli yechimlar korxonalarda 
yuqori samaradorlikka ega ishlab chiqarish salohiyatini rivojlantirishga sezilarli hissa qo‘shadi.

Shuningdek, raqamli texnologiyalarning joriy etilishi raqamlashtirish darajasini oshirish, texnologik 
innovatsiyalarni qo‘llab-quvvatlash hamda moliyalashtirish imkoniyatlarini kengaytirish orqali korxonalarning 
rivojlanish salohiyatini kuchaytirishi aniqlandi.
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Geterogenlik tahlili natijalari mazkur ta’sirning mintaqalar va iqtisodiyot tarmoqlari kesimida turlicha 
namoyon bo‘lishini ko‘rsatdi. Xususan, rivojlanish sur’atlari yuqori bo‘lgan hududlar va istiqbolli tarmoqlarda 
faoliyat yuritayotgan korxonalarda ushbu ta’sir yanada sezilarli ekanligi kuzatildi.

Bundan tashqari, raqamli moliyaning korxonalar faoliyatiga ta’siri ma’lum vaqt oralig‘ida namoyon bo‘lib, 
eng yuqori samaradorlik ko‘rsatkichi bir yil o‘tgach kuzatilishi aniqlandi.

Tadqiqotning ushbu metodologik yondashuvi O‘zbekistondagi sanoat va ishlab chiqarish korxonalarida 
sun’iy intellekt texnologiyalarining qo‘llanilish ko‘lamini baholash, shuningdek, davlat tomonidan amalga 
oshirilayotgan chora-tadbirlarning samaradorligini aniqlash imkonini berdi. Tadqiqot natijalari asosida sohani 
yanada rivojlantirishga qaratilgan amaliy taklif va tavsiyalar ishlab chiqildi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Raqamli moliya an’anaviy moliya tizimlarida uchraydigan moliyalashtirish bilan bog‘liq cheklovlarni 

kamaytirish, resurslardan foydalanish samaradorligini oshirish hamda korxonalarning innovatsion rivojlanishini 
qo‘llab-quvvatlashda muhim ahamiyat kasb etadi. Raqamli moliya vositalarining joriy etilishi korxonalarda yuqori 
samaradorlikka ega ishlab chiqarish salohiyatini rivojlantirishga xizmat qiladi. Bu esa raqamli texnologiyalarning 
kirib borish darajasini oshirish, texnologik yangilanishlarni rag‘batlantirish va moliyalashtirish imkoniyatlarini 
kengaytirish orqali korxonalar faoliyatini yanada takomillashtiradi.

Geterogenlik tahlili — bu tadqiqotda o‘rganilayotgan ta’sir yoki natijaning turli guruhlar, sharoitlar va obyektlar 
bo‘yicha namoyon bo‘lish xususiyatlarini aniqlashga qaratilgan tahlil usulidir. Mazkur tahlil natijalari raqamli 
moliyaning ta’siri mintaqalar va iqtisodiyot tarmoqlari kesimida turlicha namoyon bo‘lishini ko‘rsatdi. Xususan, 
istiqbolli tarmoqlar hamda rivojlanish sur’atlari yuqori bo‘lgan hududlarda faoliyat yuritayotgan korxonalarda 
ushbu ta’sir yanada sezilarli ekanligi aniqlandi. Olingan natijalar raqamli moliyaning real iqtisodiyot rivojiga 
qo‘shayotgan hissasini yanada oshirish, raqamli iqtisodiyotni rivojlantirish va yuqori samaradorlikka ega ishlab 
chiqarish salohiyatini takomillashtirish bo‘yicha amaliy tavsiyalar ishlab chiqish imkonini beradi.

Yangi sifatdagi ishlab chiqaruvchi kuchlar an’anaviy unumdorlik yondashuvlaridan zamonaviy 
texnologiyalar va innovatsion boshqaruv mexanizmlariga tayanganligi bilan ajralib turadi. Kapital va mehnat 
resurslariga asoslangan an’anaviy ishlab chiqarish modelidan farqli ravishda, zamonaviy boshqaruv texnologik 
innovatsiyalar, raqamlashtirish va resurslardan samarali foydalanishga tayanadi. Ishlab chiqarish korxonalarida 
sun’iy intellekt va katta ma’lumotlar tahlili texnologiyalarining joriy etilishi ishlab chiqarish samaradorligini 
oshirish, operatsion xarajatlarni optimallashtirish va boshqaruv qarorlarining aniqligini kuchaytirishga xizmat 
qilmoqda. Tadqiqotlar natijalariga ko‘ra, sun’iy intellekt texnologiyalarini qo‘llayotgan korxonalarda xarajatlarni 
10–19 foizgacha qisqartirish va ishlab chiqarish natijadorligini oshirish imkoniyatlari kuzatilgan. Ushbu 
o‘zgarishlar yangi mehnat ko‘nikmalari, ilg‘or texnologiyalar va innovatsion materiallardan foydalanish orqali 
korxonalar raqobatbardoshligini yanada mustahkamlamoqda.

Shu bilan birga, innovatsion faoliyatni moliyaviy qo‘llab-quvvatlash masalasi korxonalar rivojlanishida 
muhim ahamiyatga ega. Innovatsion loyihalarning uzoq muddatli rivojlanish davri, yuqori texnologik talablari 
va investitsiya hajmining katta bo‘lishi moliyaviy resurslardan samarali foydalanishni talab qiladi (Chen, 
2016). Raqamli moliya vositalarining rivojlanishi esa korxonalarning moliyaviy imkoniyatlarini kengaytirish, 
innovatsion loyihalarni qo‘llab-quvvatlash va yangi texnologiyalarni joriy etish uchun qo‘shimcha imkoniyatlar 
yaratmoqda. Natijada korxonalarning innovatsion salohiyati va uzoq muddatli rivojlanish istiqbollari yanada 
mustahkamlanmoqda.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Ushbu tadqiqotda sun’iy intellekt va internet platformalari ekotizimining ishlab chiqarish korxonalari 

faoliyati hamda biznes modeli innovatsiyalariga ta’siri empirik jihatdan o‘rganildi. Tadqiqot natijalari sanoat 
korxonalarida ishlab chiqarish jarayonlarining internet platformalariga integratsiyalashuvi innovatsion faoliyatni 
rivojlantirishning muhim omillaridan biri ekanligini ko‘rsatdi. Xususan, sun’iy intellekt texnologiyalaridan 
foydalanish ishlab chiqarish jarayonlarini optimallashtirish, resurslardan samarali foydalanish hamda boshqaruv 
qarorlarini tezkor va aniq qabul qilish imkoniyatlarini kengaytirishi aniqlandi.

Tadqiqot davomida internet platformalari korxonalar o‘rtasida axborot almashinuvi, hamkorlik aloqalari 
va sanoat zanjiri integratsiyasini kuchaytirish orqali biznes modeli innovatsiyalarining rivojlanishiga sezilarli 
ijobiy ta’sir ko‘rsatishi asoslandi. Geterogenlik tahlili natijalari yuqori texnologiyali hamda rivojlanish sur’atlari 
yuqori bo‘lgan korxonalarda ushbu platformalarning samaradorligi nisbatan yuqori ekanligini ko‘rsatdi. Shu 
bilan birga, past texnologiyali korxonalarda ham raqamli texnologiyalarni bosqichma-bosqich joriy etish orqali 
ijobiy natijalarga erishish imkoniyatlari mavjudligi aniqlandi.
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Olingan natijalar asosida ishlab chiqarish korxonalarida sun’iy intellekt va internet platformalarini 
joriy etishga qaratilgan davlat qo‘llab-quvvatlash dasturlarini yanada takomillashtirish, ularning amaliy 
samaradorligini oshirish hamda raqamli transformatsiya jarayonlarini jadallashtirish maqsadga muvofiq deb 
hisoblanadi. Shu bilan birga, zamonaviy IT-infratuzilmani rivojlantirish, texnologik investitsiyalar hajmini 
kengaytirish va inson kapitalini rivojlantirishga ustuvor ahamiyat qaratish zarur. Korxona xodimlarining raqamli 
ko‘nikmalarini oshirish, yuqori malakali mutaxassislarni tayyorlash hamda sohaga oid maxsus o‘quv dasturlarini 
bosqichma-bosqich amalga oshirish korxonalarning innovatsion salohiyatini yanada mustahkamlashga xizmat 
qiladi. Bundan tashqari, sanoat korxonalari o‘rtasida yagona internet platformalari va ma’lumot almashish 
tizimlarini shakllantirish sanoat zanjiri integratsiyasini kuchaytirib, innovatsion hamkorlikni rivojlantirish uchun 
qulay sharoit yaratadi. Past texnologiyali va rivojlanish darajasi nisbatan past bo‘lgan korxonalarda esa sun’iy 
intellekt texnologiyalarini joriy etishning bosqichma-bosqich mexanizmlarini ishlab chiqish va amaliyotga tatbiq 
etish ularning raqobatbardoshligini oshirishga xizmat qiladi.

Umuman olganda, sun’iy intellekt va platforma ekotizimlaridan samarali foydalanish korxonalarning 
innovatsion salohiyatini yuksaltirish, raqobatbardoshligini mustahkamlash, ishlab chiqarish samaradorligini 
oshirish hamda uzoq muddatli barqaror rivojlanishini ta’minlashning muhim omillaridan biri hisoblanadi.
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